K práci na edici tohoto textu jsem vyšla z údajů J. Kejře v dokumentačním oddíle jeho publikace „*Kvodlibetní disputace na pražské universitě*“<sup>6</sup>. Její záznam zní takto:

„Fol. 67—78b (tzn. teze v kvodlibetářově příručce — rukopis knihovny Národního muzea V C 42)

<sup>3</sup> Praha 1964, str. 21—22; na str. 22 v poznámkách cituje Kejř několik míst z naší kvestie.

<sup>4</sup> Nové světlo do Husova rektorátu, Jihočeský sborník historický 1938, str. 6, pozn. 18; v tomto článku Bartoš ukazuje vůbec závislost celé kvodlibetářovy přípravy na Víklefovi.

<sup>5</sup> Vydali Herzberg-Fränel a M. H. Dziewicki, London 1898.

<sup>6</sup> Str. 151.

Utrum circumscripta simonia potest summus Romanus pontifex reservando sibi primos fructus distribuere generaliter beneficia regnorum.

1. Autor: Martin z Prahy

2. Rukopis: IV F 25, fol. 154a—157a“

Text je tedy zachován v jediném rukopise, v kodexu pražské Universitní knihovny. Podle něho jsem květou připravila k vydání, přičemž jsem respektovala obvyklé ediční zásady a pravidla pro transkripcí latinských rukopisných textů.

154r

M. Martini de Praga

**Utrum circumscripta simonia potest summus Romanus pontifex  
reservando sibi primos fructus  
distribuere generaliter beneficia regnorum**

Noto 1°, quod questio duo implicat: 1<sup>m</sup> est, quod papa potest sibi reservare 5 primos fructus beneficiorum per regna existencium, 2<sup>m</sup> est, quod papa potest generaliter distribuere beneficia regnorum. Et tunc queritur questio, utrum Romanus pontifex potest illa duo facere circumscripta simonia, id est non committendo symoniam.

Pro istis notato ulterius, quod symonia est inordinata volicio spiritualia pro 10 temporalibus conmutandi. Dicitur autem simonia a Symone, qui primus in Nova Lege expressit inordinatam volicionem, volens commutare pecuniam pro potestate inponendi manus hominibus, mediante qua homines Spiritum sanctum acciperent et ipse Symon plurem pecuniam acceptaret. Unde ex tali avaricie desiderio dixit Actis VIII ad apostolos: „Accipite<sup>1</sup> pecuniam et date michi hanc potestatem, ut cuicunque manus inposuero, accipiat Spiritum sanctum.“ Et quamvis illam conmutacionem actualiter non fecerit, cum potestatem illam non acceperit renitentibus apostolis, tamen grande commisit flagicium, pro quo, si non egit penitenciam, est dampnatus. Unde ad detestacionem et ostensionem tanti flagicij ipsi Symoni dixit Petrus: „Utique<sup>2</sup> age penitenciam de hac nequicia tua, si forte 20 remittatur tibi hec cogitacio cordis tui.“

Quia ergo Symon primo et notabiliter in Lege gracie avare mercari cupiens ex potestate, quam obtinere intenderat circa donum Spiritus sancti, gravem commisit nequiciam, ordinem Spiritus sancti volens irrumpere, ideo illa heresis vel nequicia ab ipso Symone vulgatum nomen obtinuit simonia, quamvis proprie est nequicia 25 volentis inordinate conmutare temporale comodum pro gracia Spiritus sancti, sed generaliter comprehendit nequiciam tam inordinate volentis conmutare temporeale comodum pro dono spirituali quam econtra. Nam et ipse Symon primum voluit conmutare pecuniam illicite pro potestate inponendi manus, ut consequenter 154v illam spiritualem graciam pro temporali comodo conmutaret. Et hinc comprehendit | 30 simonia nequiciam Roboam, Balam, Gezy, Iude et Symonis et omnium, qui illorum aliquid in mercacione huiusmodi < . . . > antur; illi enim sunt imitacionis filii dictorum patrum. Unde de quolibet humano filio est illa peticio sive inprecatione Psalmi 108<sup>1</sup>: „In memoriam<sup>3</sup> redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini,

<sup>1</sup> Act. 8, 19

<sup>2</sup> Act. 8, 22

<sup>3</sup> Ps. 108, 14—15

et peccatum eius non deleatur. Fiant contra Dominum semper et dispereat de 35  
terra memoria eorum.“

Noto 3°, quod summus Romanus pontifex in proposito idem est convertibiliter quod Romanus episcopus vel pontifex, qui debet esse precipuus minister Ihesu Christi et Romane ecclesie in sacerdotali officio bene vivens, docens Romanum populum verbo et opere vivere secundum legem Christi. Et isto modo sanctus Petrus, Christi apostolus, fuit Romanus pontifex, ymmo et Paulus apostolus; unde ex ethimologia ipsi fuerunt Romani pontifices, eoquod verbo et opere fecerunt spiritualem pontem Romano populo, quo mare et seculi et dampnacionis foveam poterant pertransire. Fuerunt eciam episcopi, id est supraintendentes Romani, quia supreme post Cristum tenuerunt custodiam super Romanum populum, ne, obrutus erroribus, eternaliter dampnaretur.

4° noto, quod „primus fructus“ in questionis titulo ad propositum est primus redditus decimarum vel censum ecclesiastici beneficii divina vel humana institutione deputatus persone, que in illo beneficio primo anno sue assecucionis ecclesie legitime ministraret. Dico „divina institutione“ propter decimas, que in Lege Veteri fuerunt sacerdotibus et levitis divinitus deputate, et que et Lege gracie, in qua sacerdotes debent vivere pauperius et temperancius, non sic explicite sacerdotibus deputantur — unde Apostolus Christi po regula ita dicit: „Habentes<sup>4</sup> alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus“ 1<sup>a</sup> Thimothei 6. Dico 2° „humana institutione“ propter census vel correspondens precium; quem censem vel quod 55 precium homo preter doctrinam legis Christi explicitam persone instituende vel institute pro ministerio deputavit.

Ex isto notabili sequitur, quod nec Romanus pontifex nec persona alia debet fructus beneficii ecclesiastici recipere, nisi correspondenter ministraverit Deo et ecclesie ad hos fructus. Patet, quia omne fructuum beneficium est institutum propter Dei et ecclesie ministerium, igitur cessante ministerio cessare debet fructuum recepcion. Tenet consequencia per regulam philosophicam, que dicit „ablata per se causa tollitur et effectus illius cause“ | et per regulam apostolicam „si quis<sup>5</sup> non vult operari, non manducet“ 2<sup>a</sup> ad Tessalonicences ultimo. Unde gloriatur Apostolus ibidem, dicens: „Neque<sup>6</sup> gratis manducavimus panem ab aliquo, sed in labore et in fatigacione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos; nam et cum essemus aput vos, hoc denuncciabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, non manducet“. Et patet correlarium hoc, quod qui non ministrat ecclesie per suum officium, non debet tollere fructus eius.

Noto iterum, quod hoc ad verbum „generaliter“ positum in titulo questionis tantum debet valere sicut hoc ad verbum „universaliter“, et debet determinare istud gerundium „reservando“ et istud verbum „distribuere“, quod sit in titulo iste sensus: Potest summus Romanus pontifex, reservando generaliter primos fructus, distribuere generaliter beneficia regnum. Et sic includetur in titulo questionis iste sensus, quod potest summus Romanus reservare sibi primos fructus cuiuslibet beneficii ecclesiastici et dare cui voluerit quocumque beneficium ecclesiasticum cuiuscumque regni. Et tunc queret questio ad intellectum, utrum circumscripta symonia, id est ut non committatur symonia, potest summus Roma-

<sup>4</sup> 1. Tim. 6, 8

<sup>5</sup> 2. Thess. 3, 10

<sup>6</sup> 2. Thess. 3, 8—10

nus pontifex reservare sibi primos fructus cuiuslibet beneficiorum ecclesiastici et dare 80  
cui valuerit quocumque beneficium ecclesiasticum cuiuscumque regni.

Noto ulterius, quod reservacio primorum fructuum pro assecuacione ecclesiastici  
beneficiorum non a Christo nec ab eius apostolo Petro Romano pontifice nec ab aliquo  
apostolo vel deposito sancto alio cepit originem, sed, ut narrat Cestrensis<sup>7</sup> libro VII  
capitulo 4, a Romano pontifice Johanne XXII. Ut dicit Cestrensis, „Johannes 85.  
XXII sedit annis circiter XII. Hic Sextum librum Decretalium innovavit, pluralita-  
tem beneficiorum dampnauit, ita ut unico beneficio per rectorem accepto ipse  
papa relictorum fructus vacancium per aliquos annos obtinuit; insuper et aliorum  
beneficiorum, per mortem seu resignacionem vacancium, primos fructus sibi reser-  
vavit, ita quod rector institutus taxacionem beneficiorum sui aut residuum acceptaret,  
ex quo innumeri thesaurem ad papam cameram devenerunt.“ Ecce origo reservacionis  
fructuum unde habet ortum. Sed mirabile est, quod illius pape dampnacio plura-  
litatis beneficiorum ut venenum fugitur, et reservacio primorum fructuum diligen-  
cius quam lex Ihesu Christi practisatur. 90

155v / Supposicio sit ista: quilibet spiritualis minister ecclesie, dans potestatem 95  
spiritualem ad ministrandum ecclesie alteri, tenetur ipsam dare gratis sine spe  
retribucionis comodi temporalis. Patet supposicio per illud preceptum Domini  
Mathei X „Gratis date.“

Ex ista suppositione sequitur, quod quilibet minister spiritualis ecclesie,  
dans potestatem spiritualem pro temporali comodo, transgreditur istud mandatum 100  
Domini „Gratis date“. —2° sequitur, quod quilibet habens affectum cum consensu  
dare temporale comodum pro potestate spirituali, transgreditur illud mandatum  
Domini „Gratis date“. Patet, quia sicut precipit ibi gratis dare, sic consequenter  
precipit gratis accipere. Et in isto deliquit graviter Symon Magus, qui Actis  
VIII pecuniam obtulit apostolis, ut acciperet potestatem inponendi hominibus 105  
manus, ut acciperent Spiritum sanctum.

Conclusio 1<sup>a</sup>: Quilibet pontifex, dans alicui spiritualem potestatem ministrandi  
in ecclesiastico beneficio propter primos fructus, quos reservat, transgreditur illud  
mandatum Domini „Gratis date“. Probatur: quilibet pontifex taliter faciens  
inordinate conmutat spirituale pro temporali et per consequens non gratis dat,  
igitur transgreditur illud mandatum Domini „Gratis date“. 110

Conclusio 2<sup>a</sup>: Quamvis licet Romano pontifici persone, probate in sanctis moribus  
et sciencia et ydonee ad ministrandum ecclesie, presentate per populum vel per  
principem, prebere consensum ad spirituale ministerium, tamen non licet sibi pro  
huiusmodi consensu primos fructus generaliter reservare. Patet utraque pars 115  
conclusionis per illud preceptum Domini „Gratis date“, nam in illo verbo „date“  
implicatur prima pars conclusionis, et in illo adverbio „gratis“ implicatur 2<sup>a</sup> pars  
conclusionis. Et sic innuitur, ut detur potestas ydoneo, sed sine reservacione  
comodi temporalis. Si enim fideles in temporalibus debent mutuum dare, nichil  
inde sperantes, ex illo precepto Domini Luce VI „Mutuum<sup>9</sup> dantes, nichil inde 120  
esperantes“, quanto magis ministri Dei in spiritualibus debent dare spiritualia sine  
spe retribucionis comodi temporalis! Et patet conclusio.

<sup>7</sup> Cestrensis, scie. Ranulfi Higdenii Polychronicon, 1.7, c. 42 (Rerum Britannicarum Medii Aevi Scriptores, t. 8, p. 306 (Martinus secundum Johannem Viclef, De simonia c. 5, allegat)

<sup>8</sup> Matth. 10, 8

<sup>9</sup> Luc. 6, 35

Conclusio 3<sup>a</sup>: Non potest circumscripta symonia summus Romanus pontifex reservando sibi primos fructus distribuere generaliter beneficia regnorum. Probatatur sic: non potest sine transgressione illius divini precepti „Gratis date“ summus

157r Romanus pontifex | reservando primos fructus distribuere generaliter beneficia 125 regnorum, ergo questio vera. Antecedens patet sic: nam tenetur summus Romanus pontifex potestatem spiritualem gratis dare, ut dicit suppositio, et si dat potestam spiritualem pro temporali comodo, tunc transgreditur mandatum Domini, ut dicit 1<sup>a</sup> conclusio. Et cum illius mandati „Gratis date“ transgressio sit generaliter symonia, sequitur, quod non potest summus Romanus pontifex circumscripta 130 symonia reservando primos fructus distribuere generaliter beneficia regnorum.

Ex ista conclusione sequitur, quod generalis distribucio beneficiorum cum reservacione fructuum inseparabiliter implicat simoniam.

2° sequitur, quod distribuentes beneficia pro reservacione fructuum generaliter sunt symoniaci.

3° sequitur, quod questio est falsa.

135

#### Apparatus criticus

2 summus Romanus ras. — 120 dantes sic codex unicus — 125 pontifex reservando fol. 156 deest

#### Adnotatio marginalis

120 ad verbum sperantes (*m. sinister*) scilicet comodi temporalis